
Ville  
Incarnée
1 Lutte contre les discriminations

2 Développement culturel

3 Développement du sport  
et des loisirs

4  Éducation

5 Développement social

5.1 Enfance et famille

5.2 Santé et vieillissement

5.3 Libérer les initiatives citoyennes  
et économiques

5.4 Développer les usages et services numériques

6 Lutte contre la délinquance  
et tranquilité publique 

1.133.6

3.2 1.17
1.15

2.10 2.9

2.8
1.5

1.111.9

2.7    2.4

2.17 2.2

2.12

2.14

2.131.12

1.7

1.10

1.15
1.23

2.1

1.6
2.3

2.15

2.4 1.2

1.8
1.4

1.10

1.1

1.3
2.2

2.172.12    

1.5

2.10
1.92.9

1.121.11

2.2
2.61.12

1.18 2.11

1.1

3.3 3.4
1.19

Ville  
Habitée 
1  Les opérations d’aménagement   
 structurantes

1.1 Création de logements à Prévôt

1.2 Opération « 50 000 logements »  
- Cité de la gare

1.3 Opération « 50 000 logements » 

 - La Buttinière

1.4 Lissandre II  (secteur William Pitters)

1.5 Quai Carriet

1.6 La Ramade - Les Akènes et Moulin d’Antounes

1.8 ZAC Pont-Rouge - Mairie de Cenon

1.9 PAE - Camille Pelletan

1.10 Garonne-Eiffel

1.11 ZAC des Quais

1.12 Bel Sito

2 Les opérations de renouvellement 
urbain

2.1 ORU Prévert/le Moura

2.2 ORU Génicart

2.3 ORU Carriet  « intermédiaire »

2.4 ORU  Cité Beauval

2.9 ORU Palmer

2.10 ORU 8 mai 1945 

2.12 Joliot Curie :  Site Henri Sellier

2.15 Opération « 50 000 logements »  

- ORU Dravemont

2.17 ORU Libération

Ville  
Active 
1  Aménager le territoire pour 

développer l’activité économique

1.1 Conforter le développement  
du Grand Port Maritime de Bordeaux

1.6 Une offre logistique au cœur de la ZIP

1.12 Aménagement d’un parc d’activité économique 
au Prévôt

1.13 Un pôle d’activité économique  
à Henri Sellier

1.15 Un pôle d’activité économique  
et de logistique urbaine au Canon 

1.17 Un pôle dédié aux activités économiques  
sur la ZAC des Quais à Floirac

1.18 Un pôle d’activité tertiaire à la Ramade

1.19 Programmation économique tertiaire  
sur le secteur Lissandre

1.23 Conforter les pôles commerciaux structurants

2  Développement  et structuration  
de filières d’excellence

2.2 Une vitrine pour l’innovation technologique

2.6 Exemplarité environnementale et sociale  
de la déconstructions de navires

2.9 Centre de compétences des métiers  
de la maintenance

2.10 Un site dédié auxTPE/PME   
en lien avec l’Aéronautique

2.11 Un pôle d’excellence pour les industries 
nautiques et navales

3  Renforcer et accompagner  
la compétitivité des entreprises

3.2 L’Observatoire, lieu hybride

3.3 Pôle d’innovation sociale de la Buttinière

3.4 Plateforme d’appui au développement  
des savoir-faire numériques

3.6 Un  pôle de la coopération Rive Droite

Ville  
Nature 
1  Les trames vertes et bleues

1.5 Parc des Coteaux :  passerelle Bassens Lormont

1.7 Parc des Coteaux :  passerelle Cenon Floirac 

1.9 Parc des Coteaux : domaine de Sybirol

1.10 Parc des Coteaux : le fil vert à Floirac

1.11 Parc des Coteaux : parc de l’Observatoire

1.12 Parc des Coteaux : parc du Bois-Fleuri

1.15 Halte nautique - Bassens nord

1.23 Jardins partagés à Carriet

2  Les mobilités et la ville du 1/4 
d’heure 

2.2 Pont Jean-Jacques Bosc

2.4 Un TCSP sur les quais Rive Droite

2.7 Un pôle intermodal : la gare de Cenon

2.8 Aménagement de la gare TER de Bassens

2.12 Améliorer et développer les liaisons est/ouest  
et haut/bas de Bassens

2.13 Liens est/ouest : aménagements urbains  
sur le Haut-Lormont

2.14 Liens est/ouest : aménagements urbains  
sur le Haut-Cenon

2.17 Aménagement de circulations douces le long 
de la voie Bordeaux-Eymet
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